
РЕШЕНИЕ №272с/18
 

«08» августа 2018 года г. Липецк
 
Резолютивная часть решения оглашена 08.08.2018.
Решение в полном объеме изготовлено 10.08.2018.
 
Комиссия Липецкого УФАС России по контролю в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд на территории Липецкой области
(далее – Комиссия; Комиссия Липецкого УФАС России) в составе:

…

- ООО «Стройотдел» - Е.Н. Филатова (доверенность от 07.08.2018),

рассмотрев жалобу ООО «Стройотдел» на положения документации об электронном
аукционе на выполнение строительно-монтажных работ по объекту: "Скважина по ул. Б. Котова
с. Куриловка Усманского района Липецкой области" (реестровый номер <...> ) (далее-
электронный аукцион),

 
У С Т А Н О В И Л А:

 
В Липецкое УФАС России 03.08.2018 поступила жалоба ООО «Стройотдел» на положения
документации об электронном аукционе.
Жалоба подготовлена в соответствии с требованиями статьи 105 Федерального закона от
05.04.2013 № 44-ФЗ "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд" (далее – Закон о контрактной системе)
и подана в срок, установленный ст. 105 Закона о контрактной системе. В связи с этим жалоба
была принята Липецким УФАС России к рассмотрению.
Жалоба и сведения о времени и месте ее рассмотрения размещены Липецким УФАС России
на официальном сайте единой информационной системы в сфере закупок
http://zakupki.gov.ru в разделе «жалобы».
На заседании Комиссии велась аудиозапись.
В жалобе заявителя указано, что заказчик, в нарушение требований Закона о контрактной
системе, установил требования к показателям товаров и технологическим процессам их
изготовления, значения которых становятся известными при испытании определенной партии
товара после его производства. Кроме этого, в аукционной документации не установлены
объемы работ, которые подрядчик обязан выполнить самостоятельно без привлечения других
лиц к исполнению своих обязательств по контракту.
Представитель заказчика представил письменные возражения по доводам жалобы.
Рассмотрев жалобу и приложенные к ней материалы, а также другие документы (копии),
представленные сторонами, заслушав мнение представителей сторон, а также проведя
внеплановую проверку в соответствии со ст. 99 Закона о контрактной системе и на
основании Приказа Липецкого УФАС России от 06.08.2018 №347, Комиссия установила
следующее:
Документация об электронном аукционе и извещение о проведении электронного аукциона
размещены на официальном сайте единой информационной системы в сфере закупок
http://zakupki.gov.ru.
Начальная (максимальная) цена контракта составляет 3 750 820,00 руб.
Рассмотрев доводы, изложенные в жалобе, Комиссия Липецкого УФАС России признает
жалобу обоснованной по следующим основаниям.
1. В соответствии с п.1 ч.1 ст.64 Закона о контрактной системе, документация об электронном
аукционе наряду с информацией, указанной в извещении о проведении такого аукциона,
должна содержать следующую информацию: наименование и описание объекта закупки и
условия контракта в соответствии со статьей 33 настоящего Федерального закона, в том
числе, обоснование начальной (максимальной) цены контракта.

consultantplus://offline/ref=566C613682325AC8FB9C1ABAB4B7DE513BFBCFA35D9AC630A6177AAEE298445C26CC5C99C7CBCD46X355M


В силу п.1 ч.1 ст.33 Закона о контрактной системе, в описании объекта закупки указываются
функциональные, технические и качественные характеристики, эксплуатационные
характеристики объекта закупки (при необходимости).
Согласно п. 2 ч. 1 статьи 33 Закона о контрактной системе, использование при составлении
описания объекта закупки показателей, требований, условных обозначений и терминологии,
касающихся технических характеристик, функциональных характеристик (потребительских
свойств) товара, работы, услуги и качественных характеристик объекта закупки, которые
предусмотрены техническими регламентами, принятыми в соответствии с законодательством
Российской Федерации о техническом регулировании, документами, разрабатываемыми и
применяемыми в национальной системе стандартизации, принятыми в соответствии с
законодательством Российской Федерации о стандартизации, иных требований, связанных с
определением соответствия поставляемого товара, выполняемой работы, оказываемой
услуги потребностям заказчика. Если заказчиком при составлении описания объекта закупки
не используются установленные в соответствии с законодательством Российской Федерации
о техническом регулировании, законодательством Российской Федерации о стандартизации
показатели, требования, условные обозначения и терминология, в документации о закупке
должно содержаться обоснование необходимости использования других показателей,
требований, условных обозначений и терминологии.
Проанализировав аукционную документацию, Комиссией Липецкого УФАС России
установлено, что требования к функциональным, техническим, качественным и
эксплуатационным характеристикам объекта закупки, в т.ч. требования к используемым в
ходе работ материалам, установлены в техническом задании.
При этом, Комиссией Липецкого УФАС России установлено, что в техническом задании
аукционной документации заказчиком установлены не только функциональные, технические и
качественные характеристики материалов, используемых в ходе выполнения работ, но и
требования к показателям товаров и технологическим процессам их изготовления, значения
которых становятся известными при испытании определенной партии товара после его
производства, в частности, по позициям:
 

Портландцемент

…Прочность при изгибе в возрасте 2 сут., МПа*: не менее 2,7.
Водоотделение, мл*: не более 8,7. Растекаемость цементного теста, мм*:
не менее 200. Потери при прокаливании*: не более 5,0%. Удельная
эффективная активность естественных радионуклидов*: не более 740
Бк/кг…
 

Песок

…Полный остаток песка на сите с сеткой N 063, % по массе*: св.10 до
65. Содержание зерен крупностью св. 10, 5 и менее 0,16 мм*: не
должно превышать 30% по массе. Содержание пылевидных и
глинистых частиц, % по массе*: не более 5. Содержание глины в
комках, % по массе*: не более 0,5. Аэфф, Бк/кг*: до 740…
 

Кирпич
250х120х65

…Предел прочности при сжатии, МПа, средний для пяти образцов*:
не более 100. Аэфф*: не более 370 Бк/кг. МСредняя плотность
изделия должна составлять: не менее 710 кг/м3. Средний вес, кг: не
менее 3,7…
 

Кольца стеновые
смотровых
колодцев

…Максимальное давление при котором на поверхности изделия не
должно наблюдаться просачивания воды, МПа: не менее 0,4. Объем
бетона: не более 0,59 м3. Расход арматуры: не более 19,88 кг.
Плотность бетона должна быть, т/м3: не менее 2,400…

Плиты
перекрытий

…Максимальное давление при котором на поверхности изделия не
должно наблюдаться просачивания воды, МПа: не менее Объем
бетона: не более 0,48 м3. Расход арматуры: не более 84,5 кг. Плотность

consultantplus://offline/ref=BD24B6F86AC7B5848F107178DD46917CC182439EACF87E9108FF8ED3D8B4695EF7CFBA0A0F8ACE1Dp8F1N


бетона должна быть, т/м3: не более 2,600…
 
При этом, как следует из п.18.1 информационной карты аукционной документации, первая
часть заявки на участие в электронном аукционе должна содержать: согласие участника
такого аукциона на выполнение работы на условиях, предусмотренных документацией о
таком аукционе, а также конкретные показатели используемого товара, соответствующие
значениям, установленным в Приложении№1 к части XII “Техническая часть документации об
электронном аукционе».
Следовательно, вышеприведенные значения указаны для установления требований к товару,
которые подлежат указанию в заявке участников закупки, что, соответственно, не исключает
возможность проведения каких-либо испытаний товара, в целях определения конкретных
значений, для указания их в первой части заявки.
В соответствии с п . 3 письма ФАС России от 01.07.2016 № ИА/44536/16 при установлении
заказчиком в документации, извещении о закупке требований к описанию участниками
закупки товаров следует учесть, что Закон о контрактной системе не обязывает участника
закупки иметь в наличии товар в момент подачи заявки, в связи с чем требования заказчика
подробно описать в заявке (путем предоставления показателей и (или) их значений, как в
виде одного значения, диапазона значений, так и сохранения неизменного значения)
химический состав и (или) компоненты товара, и (или) показатели технологии производства,
испытания товара, и (или) показатели, значения которых становятся известными при
испытании определенной партии товара после его производства, имеют признаки
ограничения доступа к участию в закупке.
Кроме этого, Комиссией Липецкого УФАС России установлено, что по позиции 3 «Труба
полиэтиленовая: наружный диаметр 225 мм», в том числе, установлено следующее
требование: «Маркировку наносят на поверхность трубы методом термотиснения, методом
термотиснения с окрашиванием наносимого тиснения, методом цветной печати или другим
способом, не ухудшающим качество трубы (указать каким именно), с интервалом*: не более 1
м». Однако, данное требование не относится к функциональным, техническим и качественным
характеристикам объекта закупки.
При этом, в соответствии с правилами описания объекта закупки заказчик вправе
предъявлять требования исключительно к функциональным, техническим и качественным
характеристикам самого товара (объекта закупки), а не к его маркировке, в рамках
стандарта, регулирующего его качество.
Таким образом, описание объекта закупки, в части установления заказчиком требований к
показателям товаров и технологическим процессам их изготовления, значения которых
становятся известными при испытании определенной партии товара после его производства,
а также к маркировке товара, приведено без учета требований ст. 33 Закона о контрактной
системе, что является нарушением п.1 ч.1 ст.64 Закона о контрактной системе.
Более того, указанные требования приводят к ограничению количества участников закупки,
поскольку Закон о контрактной системе не обязывает участника закупки при заполнении
заявки иметь в наличии товар, предлагаемый к использованию при выполнении работ, для
представления подробных сведений.
2. Согласно части 2 статьи 110.2 Закона о контрактной системе, Правительство Российской
Федерации вправе установить виды и объем работ по строительству, реконструкции
объектов капитального строительства, которые подрядчик обязан выполнить самостоятельно
без привлечения других лиц к исполнению своих обязательств по контракту.
В соответствии с указанной нормой принято постановление Правительства от 15.05.2017 №
570 «Об установлении видов и объемов работ по строительству, реконструкции объектов
капитального строительства, которые подрядчик обязан выполнить самостоятельно без
привлечения других лиц к исполнению своих обязательств по государственному и (или)
муниципальному контрактам, и о внесении изменений в Правила определения размера
штрафа, начисляемого в случае ненадлежащего исполнения заказчиком, поставщиком
(подрядчиком, исполнителем) обязательств, предусмотренных контрактом (за исключением
просрочки исполнения обязательств заказчиком, поставщиком (подрядчиком, исполнителем),
и размера пени, начисляемой за каждый день просрочки исполнения поставщиком
(подрядчиком, исполнителем) обязательства, предусмотренного контрактом» (далее –

consultantplus://offline/ref=69512C44D5231831E99153B195EA672C0FC3BAE07DD4DCAC98DB19DFE4E497859984321E5D7D7825j1bEE
consultantplus://offline/ref=F7FBE19BE871693ED3F4290A5F00C4AB37FDAEF7434F47F2E26FEF9DBAMBK3M
consultantplus://offline/ref=84B0D5D01821CAD144345DC2FB1BC180FE80DF4244B2E1E2522A5C01EDFE0149F3F7030E97182F4AR7I4I
consultantplus://offline/ref=84B0D5D01821CAD144345DC2FB1BC180FE80DF4244B2E1E2522A5C01EDRFIEI
consultantplus://offline/ref=D0387AFC24168F29C0A828EED224E9540823BBAFBDD81C0354EBDAE9F8BBED550119243561C5B6N


Постановление № 570), в котором определен перечень видов работ по строительству,
реконструкции объектов капитального строительства, которые подрядчик обязан выполнить
самостоятельно без привлечения других лиц к исполнению своих обязательств по
государственному и (или) муниципальному контрактам (далее - перечень работ).
При этом, пунктом 2 Постановления N 570 предусмотрено, что:
а) возможные виды и объемы работ по строительству, реконструкции объектов капитального
строительства из числа видов работ, утвержденных настоящим постановлением, которые
подрядчик обязан выполнить самостоятельно без привлечения других лиц к исполнению своих
обязательств по государственному и (или) муниципальному контрактам, подлежат включению
заказчиком в документацию о закупке;
б) конкретные виды и объемы работ из числа видов и объемов работ, предусмотренных
подпунктом "а" настоящего пункта, определенные по предложению подрядчика, включаются в
государственный и (или) муниципальный контракт и исходя из сметной стоимости этих работ,
предусмотренной проектной документацией, в совокупном стоимостном выражении должны
составлять не менее 25 процентов цены государственного и (или) муниципального контракта;
в) порядок определения размера штрафа, начисляемого за ненадлежащее исполнение
подрядчиком обязательств по выполнению видов и объемов работ по строительству,
реконструкции объекта капитального строительства, которые он обязан выполнить
самостоятельно без привлечения других лиц к исполнению своих обязательств по
государственному и (или) муниципальному контрактам, устанавливается Правилами
определения неустойки.
Следовательно, в случае, если работы по строительству, реконструкции объектов
капитального строительства, являющиеся объектом закупки, указаны в перечне работ
согласно Постановлению № 570, то государственный или муниципальный заказчик обязан в
документации о закупке, в том числе проекте контракта, предусмотреть условия согласно
подпунктам "а" - "в" пункта 2 Постановления № 570.
Комиссией Липецкого УФАС России из анализа аукционной документации установлено, что в
пункте 32 раздела X документации об электронном аукционе определен перечень видов
работ, которые подрядчик обязан выполнить самостоятельно без привлечения других лиц к
исполнению своих обязательств в соответствии с Постановлением N 570.
Вместе с тем, ни положения документации об электронном аукционе, ни проекта контракта не
устанавливают объем работ, которые подрядчик обязан выполнить самостоятельно в
соответствии с Постановлением N 570.
На основании изложенного, Комиссия приходит к выводу, что действия заказчика, не
установившего в документации об электронном аукционе объемы работ, которые подрядчик
обязан выполнить самостоятельно без привлечения других лиц к исполнению своих
обязательств по контракту, нарушают пункт 2 Постановления № 570.
Установленные нарушения Закона о контрактной системе содержат признаки составов
административных правонарушений.
Руководствуясь ст.99, ст.106 Закона о контрактной системе, административным регламентом
Федеральной антимонопольной службы по исполнению государственной функции по
рассмотрению жалоб на действия (бездействие) заказчика, уполномоченного органа,
уполномоченного учреждения, специализированной организации, комиссии по
осуществлению закупок, ее членов, должностного лица контрактной службы, контрактного
управляющего, оператора электронной площадки при определении поставщиков
(подрядчиков, исполнителей) для обеспечения государственных и муниципальных нужд,
утвержденным Приказом ФАС России от 19.11.2014 № 727/14, Комиссия Липецкого УФАС
России

 
Р Е Ш И Л А:

 
1. Признать жалобу ООО «Стройотдел» на положения документации об электронном
аукционе на выполнение строительно-монтажных работ по объекту: "Скважина по ул. Б. Котова
с. Куриловка Усманского района Липецкой области" (реестровый номер <...> ) обоснованной.
2. Признать в действиях заказчика нарушения п.1 ч.1 ст.64 Закона о контрактной системе,
пункт 2 Постановления № 570.

consultantplus://offline/ref=D0387AFC24168F29C0A828EED224E9540822B2AEB4D41C0354EBDAE9F8BBED55011924356551D508C5BCN
consultantplus://offline/ref=43B3C6A9AC5253EFFE7B597BEEB2F64E22F23CFFA5DD358B7CBE4763EB83B643D6AD9183E24FE03Du9fEJ
consultantplus://offline/ref=43B3C6A9AC5253EFFE7B597BEEB2F64E22F23CFFA5DD358B7CBE4763EBu8f3J
consultantplus://offline/ref=43B3C6A9AC5253EFFE7B597BEEB2F64E22F23CFFA5DD358B7CBE4763EB83B643D6AD9183E24FE03Du9fFJ
consultantplus://offline/ref=36264FB0B5227DFACE7619043CE946F47399EB64D350AE13F101CC72DDF08D6C2D671BC7D152A89258h6J
consultantplus://offline/ref=D0387AFC24168F29C0A828EED224E9540822B2AEB4D41C0354EBDAE9F8CBBBN
consultantplus://offline/ref=D0387AFC24168F29C0A828EED224E9540822B2AEB4D41C0354EBDAE9F8BBED55011924356551D509C5B2N
consultantplus://offline/ref=D0387AFC24168F29C0A828EED224E9540822B2AEB4D41C0354EBDAE9F8BBED55011924356551D50CC5B2N
consultantplus://offline/ref=3A8A243A23E09B454FA017400CD8793975F08C6AE54EE480F256E1A87DH6F1G
consultantplus://offline/ref=1A58D792C00B27E372CBA2D5AF9182397E6E77CF32D55973F030E5B5FCK3ODG


3. Выдать предписание об устранении выявленных нарушений.
4. Передать материалы рассмотрения жалобы должностному лицу Липецкого УФАС России
для рассмотрения вопроса о возбуждении дела об административном правонарушении.
Решение может быть обжаловано в арбитражный суд в течение трех месяцев со дня его
вынесения.

ПРЕДПИСАНИЕ по делу №272с/18
ОБ УСТРАНЕНИИ НАРУШЕНИЙ ЗАКОНА О КОНТРАКТНОЙ СИСТЕМЕ

 
08» августа 2018 года г. Липецк
 
Резолютивная часть решения оглашена 08.08.2018.
Решение в полном объеме изготовлено 10.08.2018.
 
Комиссия Липецкого УФАС России по контролю в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд на территории Липецкой области
(далее – Комиссия; Комиссия Липецкого УФАС России) в составе:

…

по результатам рассмотрения жалобы ООО «Стройотдел» на положения документации об
электронном аукционе на выполнение строительно-монтажных работ по объекту: "Скважина
по ул. Б. Котова с. Куриловка Усманского района Липецкой области" (реестровый номер <...> )
(далее - электронный аукцион) и проведения внеплановой проверки по соблюдению
требований Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»
(далее – Закон о контрактной системе) и на основании решения Комиссии Липецкого УФАС
России №272с/18 от 08.08.2018, в соответствии с ч. 22 ст. 99 Закона о контрактной системе,
 

ПРЕДПИСЫВАЕТ:
 
1. Единой комиссии заказчика - областного государственного унитарного предприятия
«Липецкий областной водоканал» в срок до 20.08.2018 отменить протокол рассмотрения
заявок на участие в электронном аукционе от 03.08.2018, принятый в ходе проведения
электронного аукциона.
2. Заказчику - областному государственному унитарному предприятию «Липецкий областной
водоканал» в срок до 20.08.2018:
- разместить на официальном сайте единой информационной системы информацию об
отмене протокола, указанного в пункте 1 настоящего предписания;
- устранить допущенные нарушения Закона о контрактной системе путем внесения
изменений в документацию об электронном аукционе в соответствии с Законом о контрактной
системе и с учетом выводов, содержащихся в решении Комиссии Липецкого УФАС России
№272с/18 от 08.08.2018;
- продлить срок подачи заявок на участие в электронном аукционе в соответствии с
требованиями Закона о контрактной системе;
- осуществить дальнейшее проведение процедуры определения поставщика в соответствии с
требованиями Закона о контрактной системе.
3. Оператору электронной площадки АО «ЕЭТП» в срок до 20.08.2018:
- обеспечить техническую возможность отмены протокола, указанного в пункте 1 настоящего
предписания и внесения заказчиком изменений в документацию об электронном аукционе;
- обеспечить продление срока подачи заявок на участие в электронном аукционе;
- обеспечить участникам электронного аукциона, ранее подавшим свои заявки на участие в
электронном аукционе, возможность отозвать их либо внести соответствующие изменения и
дополнения;
- совершить в пределах полномочий иные действия по исполнению предписания.
4. Единой комиссии, заказчику, оператору электронной площадки в трехдневный срок с
момента исполнения настоящего предписания уведомить об этом антимонопольный орган (с



приложением копий документов, подтверждающих исполнение предписания).
Предписание может быть обжаловано в Арбитражный суд в течение 3 месяцев со дня его
вынесения.
Примечание: Невыполнение предписания антимонопольного органа влечет наложение
административного штрафа в соответствии с КоАП РФ.
 
 
 
 

 


